WINTERSHALL DEA GESCHÄFTSBERICHT 2019 · ANHANG

Konzernbilanz
Der Konzern hat die Vermögenswerte Exploration von
den „Sachanlagen“ in die „immateriellen Vermögenswer-
te“ umgegliedert. Zusätzlich wurde einerseits der Ausweis
der langfristigen Ertragsteuerrückstellungen von „sons-
tige Rückstellungen“ zu „Ertragsteuerverbindlichkeiten“
und andererseits der Ausweis der Verbindlichkeiten aus
sonstigen Steuern von den kurzfristigen „Steuerschulden“
in die „Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
und sonstige Verbindlichkeiten“ geändert. Verbindlich-
keiten aus Mehrentnahmen wurden umgegliedert aus
den „sonstigen Rückstellungen“ in die „Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbind-
lichkeiten".

Zusätzlich wurden „Finanzforderungen“ und „Derivatfor-
derungen“ separiert von den „Sonstigen Forderungen",
„Rückstellungen für Rückbauverpflichtungen“ wurden ge-
trennt von den „Sonstigen Rückstellungen“ und „Finanz-
verbindlichkeiten“ und „Derivatverbindlichkeiten“ von den
„Übrigen Verbindlichkeiten“ dargestellt.

Stand 30.04.2019 Stand 01.01.2019

Millionen €
Vor

Anpassung Anpassung
Nach

Anpassung
Vor

Anpassung Anpassung
Nach

Anpassung

Aktive latente Steuern 270 -46 224 129 7 136

Passive latente Steuern -1.203 -109 -1.312 -1.321 -162 -1.483

Gewinnrücklagen und sonstige
Eigenkapitalposten -1.841 155 -1.686 -1.960 155 -1.805

In Bezug auf das Anlagevermögen wurde eine neue
Struktur der Anlageklassen eingeführt (siehe Kapitel 13).
Neben der Reklassifizierung von Explorationsbohrungen
und Explorationsrechten zu einer eigenen Anlagenklasse
in den immateriellen Vermögenswerten wurden „Ma-
schinen und technische Anlagen“ sowie auch „Anlagen
im Bau“ in die „Gas- und Ölvermögenswerte“ umgesetzt,
sofern sie den Gas- und Ölaktivitäten zuzuordnen sind
oder in die „anderen technischen Anlagen und Maschi-
nen", sofern sie sonstigen Bereichen (z. B. Gastransport-
geschäft) zuzuordnen sind. Nutzungsrechte werden nicht
länger als eine eigene Anlagenklasse geführt, sondern